* 2

E P I S T O L A

bat: eundemq; imitatum esse, aucti etiam, superioribus annis magna cum Imperij horumq; militiae D. Max. Imperatorem inuictissim. in Hungaria. Nam cum multis aduersis Turcas dimicandum esse videretur, ille Iurisconsultorum & Historiorum consilio monitus, satius esse duxit hostem, quoniam minus ulterius progreedi posset, tutò prohibere, quam dimicando uniuersum orbem Christianum in discrimen adducere. Hec atq; eius generis plurima alia in historia laude iure dicuntur: quae sicuti uniuersalia sunt, & ad omnes historias pertinent: ita non incommodè mihi disputari queq; posse videtur de ipsis particulatim differentijs. Nam cum de varijs rebus varia multiplicesq; historia scribatur, non existimo sanè ex qua cung; tandem aqualem utilitatem ad lectorem posse derivari. Ergo recehitis ne an verius a h. storia magis Lectori conuant, primisq; quis merito quasierit: iam etiam deinceps magis de singulis veterum recentium speciebus. Nam si rurum ipsarum naturam consideres, qua historicà narratione explicantur, non dubium est, quin vetus sit: ma quog; dicta facta q; cognitu maximè necessaria existimes: cuiusmodi sunt qua de primis rerum totiusq; mundi origine, de Dei erga genus huma num voluntate, precepis legibusq; viuendi primis Rerū publicis & Imperiorum successione traduntur. Nam hac veluti prima fundamenta sunt bona institutionis, recte q; viuendi precepta: quibus neglectis, nemo unquam ad publicarū nec priuatarum rerum administrationē rectè accessit. Quod si præterea antiquissimarum harum rerum simplicitatem, candoremque spectaueris, quod sine ullo animi affectu, sine odij amicitiaq; metu enarrantur, facile illa recentibus & nuper gestis rebus antepones. Haec namq; præter id quod sapienter ab historicis odio, amicitia, ac metu condiduntur, & propter hosce affectus deinde multa omittuntur, rescantur, argentur, minuuntur: aliud quoque maiusq; incommodum secum afferunt. Nā sepe reuocant in animum Lectori odia & inimicitias, propter quas ille non modo de eo quod facto opus sit, non eruditur:

ve.

N V N C V P A T O R I A.

verùmetiam ad agendum aliquid inconsultè permouet. Cuīs rei exempla etiamsi plurima producere possem, tamen hoc unum sufficiet, quod legimus in Commentarijs C. Caesaris de bello Gallico. Nam cū Helvetij in Galliam profecturi ab illo peterent, iter tutum sibi per prouinciam concedi: negauit ipse ea tantam de causa, quod memoria teneret, L. Cassium Consulem ab illis ante casum pulsūq; fuisse. Qua quidem in re declarauit, se ex rei gesta recordatione non tam institutū fuisse ad prudenter agendum, quam permotum ad iniuriam vindicandam. Ac si res minus prosperè successisset, non modo nihil profuisset historia cognitione, sed magnum potius detrimentum attulisset. At non desunt tamē etiam in contraria partem argumenta: quod hanc odij recordationem, aliosq; huiusmodi animorum motus, nō tam rei nuper gesta memoria, quam male institutus Lectoris animus pariat. Eum enim qui ex historiarum lectione erudiri cupit, sic existimamus animo affectum esse debere, ut qui ceventus, ex quibus causis orientur, diligenter animaduertat, eaq; deinde conferat cum ijs, quae ei etiam quotidie accidere consueuerunt, similesq; semper euētus ex similibus causis, & ex contrarijs contrarios ratiocinando concludat. Ad quem scopum si animū intenderis, non modo te non permouebunt rerum nuper gestarū narrationes ad aliquid imprudenter vindicta causa faciendum: sed porius proposito periculo aehortabuntur. Quod si veritatis quog; rerum que narrantur, rationem habendā es: e contendās: eam ego non minus in antiquis quam nouis historijs, prob dolor, suspectam quandog; esse affirmavero: nam qui eo tempore scribabant, ipsam animi motibus subiecti erant, quibus y sunt, qui nostra etate res gestas literarum monumentis committunt: & ut cetera taceamus, quanta quoq; apud historicos veteres cōcertatio est, vel de ipsis Urbis Romæ prima origine? Salestius eam à Troianis conditam esse scribit, qui Aeneam Ducebat sequuntur, sejē Aboriginis coniunxit. Luius eam à Remo & Romulo exordium habuisse afferat. Sempronius ab Atlantis filia (qua

* 3

E P I S T O L A

etidem Roma diceretur) extractam fuisse memorat. Fabius Pictor testatur eam à Saturno conditam esse: & Dionysius deniq; cùm in hisce, tum reliquis ad Urbis extictionem pertinentibus, ab alijs omnibus infinitis modis differt. Ut hinc manifestum sit, si veritatem in historijs requiras, te eam in nouis quam in vetustis illis facilius inuenturum. Quamvis enim hoc nostro aeo aliquis odio aut amicitia permotus, quippiā aliter ac re vera haberet, enarrārit: tamen non defuerunt deinde alijs, qui ista omnia compensarunt, ut ex multorum comparatione non ita difficile sit veritatem inuestigare. Exempla vero historica omnis generis, quibus vtuntur Oratores, plurimū sanè momenti habent ad persuadendum: sed longè magis tamē recentia, quod notiora sint ac propè domestica. Quamobrem cernimus, Ciceronem etiam summum Oratorem, atq; historiarum peritissimum, exemplis uti ad persuadendum, qua à sua etate minimè remota sint. Iam vero si velis, etiam ad maiorem usum ex historia comparandum, conferre inter se res, nostra aut patrum nostrorum memoria gestas, cum antiquissimis illis, reprehendes earum singulas, ut propiores nostri temporibus fuerunt, ita magis quoq; similes esse ijs, quae in vita nobis etiamnum euenire quotidie consueverunt: ac proinde longè utiliorem esse nouarum quam vetustiarum historiarum lectionem. Quod ut facilius intelligas, singe quempiam rei militaris studiosum esse, qui ex historijs optimā quan dam instruende acieb; & committendi pralij rationem doceri cupiat. Num is recte tibi facere videbitur, si forte vetustissimas quasq; historias legat, & quem pugnandi modum antiquos iam olim in suis bellis habuisse comperiet, eū imitari hoc nostro seculo conetur? Mihī sanè non ita videtur: ne si ipsum Caium Casarem, aut Pompeium, summos Imperatores, & rei militaris peritissimos imitaretur. Est enim alia ratio armorū nunc, alia castrorum, munitionum, & omnium bellicorum apparatus: quamobrem non veteres in eiusmodi re, sed y potius consulendi sunt, quires nostra & patrum nostrorum memo-

ria

N V N C V P A T O R I A.

ria gestas explicarunt. Quod quidem sicuti hac in re faciendum esse intelligis: ita quoq; si reliqua animo perecurras, aut in omnibus, aut plurimis eandem rationem esse cooperies. Hec multaq; alia de hac re posunt in utramq; partem disputari: sed præstat motus componere fluctus, & quid de huicmodi resentiendum sit explicare. Ego sanè exempla ex historijs desumpta, nec nouitatis, nec vetustatis ratione magis permouere Letorem, aut de eo quod factō opus sit, erudire existimo: sed ea potius ratione, qua de eorum primū quidem veritate certissimè, deinde etiam qua similia sunt ijs, in quibus versamur, & erudiri cupimus. Itaque omnis generis historia ei legenda, qui velit magnum rerū usum sibi comparare: eo tamen (mea quidem sententia) adhibito discrimine, ut præ ceteris illas uniusquisq; preferat, quibus explicantur res tales, cuiusmodi edocerit. Theologi igitur sacras in primis Bibliorū historias, Virtus patrum, Martyrū, totius Ecclesie ac populi Dei dicta facta, ante oculos præ reliquis omnib. posita habebūt. Philosophi itidem philosophorum excellentium, Medici Aesculapiorum, Iuris consulti politicorum præstantium, Imperatores Ducum militarium, & reliqui similiter reliquorum, in suo quique genere excellentium exempla sibi proponent, ad eaq; vitam et actiones suas conformabunt: reliqua tamen non omnino negligant, quod omnia tandem societas quodam vinculo continentur. Sed iam ad te venio, BEATE Princeps Illustrissime, & ex magna historicorum caterua, offero tibi unum hunc Pandulphum Collenutium, nostra opera varias res Latino sermone explicantem: veteres scilicet & nouas, belli pacisq; negotia, quibus equidem ad hanc nostram politicam atq; ecclesiasticam vitam, nihil utilius aut iucundius esse posse existimo. Nam quod ipsas res primū attinet, eas ab hoc Scriptore breuiter quidem, sed tanto candore tamen explicari scio, ut contra Leges historicas nihil omnino peccarit. Quamobrem prater id quod plurim; maximisque res in breve